Esmâ-i Hüsna'yı sayan rivayetlerin farklı varyantlarında, sayılan isimler arasında farklılıklar olduğu da rivayetin senet ve metin tenkidini yapan çalışmalarca tespit olunmuştur.²⁵

Müslüman geleneğinde el-Esmâü'l-Hüsna şerhlerine kaynaklık eden rivayet, daha çok isim listesi zikreden benzer rivayetler arasında sıhhat açısından daha güçlü olan Tirmizî (öl. 279/892) rivayetini esas alınmıştır. Özellikle İbn Hacer (öl. 852/1449) gibi bazı şerh dönemi âlimleri, bu rivayetleri cem ve telif etmek yoluna gitmişlerdir. Kur'an'da yer aldığı halde söz konusu rivayetlere girmeyi başaramamış isimlerin, Kur'an'da Allah'a nispet edilmediği halde rivayet (ler)de yer alanları ile yer değiştirerek (rivayete derc ederek), bir uzlaşma zemini arayışında olmuştur.

Zira söz konusu iki tutumdan daha geniş perspektifi temsil eden kıyasîler, Kur'an'da Allah'a nispet edilen lafızların müştaklarının/türevlerinin de Allah'a nispet edilebileceğini varsayarken, "Allah'ın sınırsız ve sonsuz ismi vardır" algısı, çok daha geniş bir algıyı temsil eder. Gazzâlî (öl. 505/1111) İslam geleneğinin isimleri sınırsıza hamletme yönündeki anlayışa yatkınlığını ifade sadedinde; Esmâu'l-Hüsna şerhinde, Allah'ın sonsuz isimleri olduğunu farkında olarak, 99 ismi sayıp onları şerh ettikten sonra, bu eyleminin geleneğin sembolik bir takibi anlamı taşıdığını ifade etmesi, bu yüzdendir.³⁰

Âdem'e vahiy ile verildiğini varsayar, dilin tanrı kökenli oluşunu savunur. Allah'ın Âdem'e öğrettiği dilin onun çocuklarına intikal ettiğini ifade eden bir anlayışı temsil eder.

Kelamcılar arasında dilin tevkîfî olduğu iddiasını dile getiren ilk kişinin Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (öl. 324/935-36) olduğu, Kâdî Abdulcebbâr'a (öl. 415/1025) dayanılarak iddia edilmiştir.⁴⁰ Senaryoya göre Eş'arî'nin Mu'tezile'den ayrılmasında bardağı taşıran damla, Ebu Ali el-Cubbâî'nin (öl. 303/916) esmâ konusundaki kıyasîlik tavrına karşı, Eş'arî'nin tevkîflik tavrıdır bile denilebilir.⁴¹

Koloğlu, Cubbaîlerin kelam sisteminde, Ebu Haşim'in (öl.

Allah'a nispet edilen isim ve sıfatlara ilişkin olarak Eş'arî gelenek tevkîfîlik temelinde tavır takınılır.⁵⁴ Söz konusu ekolün bu yöndeki söylemi literatür tarafından kaydedilmiştir. Fakat onların konuya ilişkin geniş uzlaşi zeminlerine karşın ihtilaf ettikleri alanlar da yok değildir. Bâkîllânî'nin (öl. 403/1013) daha esnek tavrı, konuya ilişkin literatüre yansıdığı kadarıyla ulema tarafından bilinir. Öte yandan Gazzâlî, teolojik bir tavır olarak, lafzın delalet ettiği mana Allah hakkında sabit ise yani kullanılan vasıf Allah'ın şanına uygun, zatında bir noksanlık meydana getirmiyorsa övgü içeriyorsa, bu lafızla Allah'ı vafsetmek, bu kullanıma ilişkin nass ister bulunsun isterse bulunmasın, caizdir, görüşünü savunur. Kıyasîlik hissi uyandıran bu ifadeler, Gazzâlî'nin kıyasî olduğunu değil, icmâyı delil olarak kullandığını ortaya koyar.⁵⁵

Mu'tezile⁵⁶ ve Kerrâmiyye'nin Allah'a nispet edilen isim ve sıfatların kıyasî olduğu görüşünü savunduklarını ise Eş'arî bir kelamcı olan Cürcânî (öl. 816/1413) aktarır.⁵⁷ O bu aktarımda kendisinin durduğu yerin tevkîfîlik olduğuna da eş zamanlı olarak vurgu yapar. Râzî ise isimlerin çokluğunun müsemmanın teklîğine gölge düşüremeyeceği açısından konuyu ele alır.⁵⁸ O da tevkîfî bir tavır takınılır.

⁶⁴ Hümeýra Sevgülü Hacıbrahimoğlu, *Ebü İshak es-Saffârın Esmâ-i Hüsnâ Yorumu Çerçevesinde Kelâmî Görüşleri*, 51.

⁶⁵ Sevgülü Hacıbrahimoğlu, *Ebü İshak es-Saffârın Esmâ-i Hüsnâ yorumu çerçevesinde kelâmî görüşleri*, 341-374.

Söz konusu ekolün önemli bilginlerinden Neseffî'ye (öl. 508/1115) göre, İsimlendirmeler hususunda doğru olan tavır, şeriatın bildirdiği ile yetinmektir. Zira aklın imkânına göre hareket edilirse Allah'a nispet edeceğimiz lafızlar çoğalacaktır. Çünkü makuller alanı nassın alanından daha geniştir. Oysa biz akıl açısından makul olanların hiçbirini Allah'a isim olarak vermiyoruz.

İslam geleneğinde Esmâ-i İlahiye'nin tevkîfliği ve kıyasîliği dışında, esmânın tasnif ve değerlendirmesinde de ekoller arasında bir etkileşimin olduğu söylenebilir.⁶⁷ Bazı tasniflerin farklı ekoller tarafından modellendiği ve bilginin farklı ekoller arasında nasıl yayıldığını görmemize imkân verdiği de bu bağlamda söylenebilir.⁶⁸ Halîmî'nin (öl. 403/1012) çalışmalarında tabiatın Allah'tan bağımsız bir şekilde kendi varlığını idame ettirdiği iddiasındaki tabiatçı filozofları tenkit etmek amacıyla esmayı araçsallaştırmakta olduğu söylenmiştir.⁶⁹

Esmâ ve sıfatın tevkîfî olduğunu savunan dilciler arasında Allah'a nispet edilen lafızların câmid özel isimler olduğu ve bunların müştaklarına ayrılmayacaklarını söyleyenler olmuştur.

nispetin yapılamayacağı, fakat Allah'ın evrenle ilişkisinin anlamlandırılabilmesi için ona isim ve sıfatlar nispet edilmesi gerektiği iddia edilmiştir.⁸⁹ Söz konusu nispetlerde, evrenin Allah'ın eseri olduğu varsayılmıştır.

Osmanlı tarihi ve coğrafyasına mensup bir âlim olan Kemalpaşazâde (öl. 940/1534) de Allah'ın isimlerini konu edinen bir çalışma yapar.⁹⁰ O, kendisinden önce yazmış literatürün değerlendirmesini yaparak geleneği aktarır.⁹¹ *Risâle fî beyâni enne Esmâillehi tevkîfiye* isimli çalışmasında Kemalpaşazâde; *bir ismin Allah için kullanılması şeriatın iznine bağlıdır* anlayışına